revertir esta situación. 

Estado Actual del Problema: 

En la propuesta enviada al H. Congreso del Estado de Tabasco para el análisis y aprobación de la Ley de Ingresos para el 
ejercicio Fiscal 2025 del Municipio de Macuspana, se proyecta un monto total de $1,077,471,314.91(Mil Setenta y Siete 
Millones Cuatrocientos Setenta y Un Mil Trescientos Catorce Pesos 91/100 m.n.), mismos que se componen por ingresos 
Federales (94%) e Ingresos de Gestión (6%), los cuales serán destinados a la consecución de los objetivos establecidos 
en el Plan Municipal de Desarrollo, principalmente en seguridad, justicia y estado de derecho, bienestar, educación y salud,

[...]

que provienen de las participaciones y aportaciones federales, así como de los convenios con el Estado y la Federación, 
esto obliga al Municipio a mejorar y eficientar su esfuerzo recaudatorio, máxime cuando existen compromisos contraídos 
por administraciones anteriores, que suman un total de $ 348,575,303.33 (Trescientos Cuarenta y Ocho Millones Quinientos 
Setenta y Cinco Mil Trescientos Tres Pesos 33/100 M.N.) de deuda contingente. Actualmente el índice de morosidad de 
Impuesto Predial, se sitúa en 66%, por lo que es muy necesario fortalecer la estrategia de recaudatoria para este rubro. 

Evolución del Problema: 

A pesar de los esfuerzos que se han hecho para disminuir el índice de morosidad, su evolución ha sido lenta, esto a pesar